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Úvod

"Jeden z farizeů ho pozval, aby s ním pojedl. Vešel tedy do domu toho

farizea a stoloval s ním. A hle, jedna městská hříšnice se dozvěděla, že Ježíš

stoluje v domě toho farizea. Přinesla alabastrovou nádobku s mastí, poklekla

s pláčem zezadu u jeho nohou, začala mu skrápět nohy slzami a vlastními vlasy je

utírala; líbala mu nohy a mazala je mastí.

Když to uviděl farizeus, který ho pozval, řekl si: "Kdyby to byl prorok,

věděl by, co je to za ženu, která se ho dotýká. Copak neví, jaká je to hříšnice?!"

"Šimone", oslovil ho Ježíš, "chci ti něco říci."

"Jen mluv, mistře," odpověděl farizeus.

"Jistý věřitel měl dva dlužníky. Jeden dlužil pět set denárů a druhý padesát.

Když ale neměli čím zaplatit, oběma odpustil. Pověz mi, který z nich ho bude mít

raději?"

"Řekl bych, že ten, kterému víc odpustil," odpověděl Šimon.

"Správně," řekl Ježíš.

Otočil se k té ženě a zeptal se Šimona: "Vidíš tu ženu? Když jsem přišel

do tvého domu, nepodal jsi mi vodu na nohy, ale ona mi skrápěla nohy slzami

a utírala je svými vlasy. Nepolíbil jsi mě, ale ona mi od chvíle, kdy jsem vešel,

nepřestala líbat nohy. Nepomazal jsi mi hlavu olejem, ale ona mi pomazala nohy

mastí. Proto ti říkám: "Je jí odpuštěno hodně hříchů, proto hodně miluje. Komu

se odpouští málo, miluje málo."

Tehdy jí řekl: "Tvé hříchy jsou odpuštěny."

Ostatní hosté si mezi sebou začali říkat: "Kdo to vůbec je, že i hříchy

odpouští?"

On ale té ženě řekl: "Tvá víra tě zachránila. Jdi v pokoji."1

Viděl Ježíš v prostitutce člověka, ženu? Byl bez předsudků, které zavírají

oči všem ostatním? Bezpochyby! I žena - prostitutka je člověk, který má svá

práva. Proč ženy vstupují na tak tenký led, kterým je prostituce? A kdo to jsou

prostitutky? Jakou mají osobní historii? Jaké mají vzpomínky na dětství - na dobu,

kdy se utvářel jejich pohled na život? Jaké hodnoty zaujímají? Mají před sebou

nějaký životní cíl?
1 Evangelium podle Lukáše 7, 36-50
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Všemi těmito otázkami se otevíral prostor pro téma mé diplomové práce.

Se ženami, které se živí sexbyznysem, pracuji pátým rokem2 a tyto ženy pro mne

pořád nepřestávají být velikou záhadou. V podnicích, do kterých dojíždíme

s terénním programem, pracují ženy mnoha tváří - jsou to ženy velmi mladé,

dívky, které mají celý svůj dospělý život před sebou, ženy zralé i ženy babičky,

jež mají doma svá vnoučata. V česko-bavorském pohraničí pracují Češky

i cizinky z různých koutů Evropy a v poslední době nejen Evropy. Ženy, které

mluví mnoha různými jazyky. Ženy osamělé, ženy s velkými rodinami tam někde

daleko doma. Ženy s partnery i bez nich. Ženy, které tuto profesi nikdy nechtěly

dělat a ženy, které to tak moc baví, že nemohou přestat.

Studium oboru Etika v sociální práci mě při své činnosti donutilo zabývat

se mnoha jinými otázkami, než jsou například právní aspekty prostituce,

poskytování sociální služby nebo vedení dokumentace. Studium tohoto oboru mě

přivedlo na myšlenky o dilematech, a nejen o těch v sociální práci, ale

i o dilematech životních, o lidských hodnotách. Setkala jsem se velmi podrobně

s tématy gender, feminismus, násilí, bioetika, solidarita, která člověk během svého

osobního života používá, zná je, ale možná málokdy má čas se nad nimi opravdu

pozastavit a přemýšlet o nich. Během studia jsem ten prostor měla, mohla jsem

o své práci přemýšlet z jiných úhlů pohledu, než jsem byla zvyklá. To vše mě

přimělo zabývat se ve své diplomové práci motivací k prostitučnímu chování.

Svoji práci jsem rozdělila na dvě části: teoretickou (kapitola 1 - 3)

a praktickou (kapitola 4 - 6). V teoretické části jsem sesbírala fakta3, která mi mají

pomoci k vytvoření předpokladů k prováděnému šetření. Jsou koncipována tak,

aby byla srozumitelným podkladem pro výzkum, který je popsán v kapitolách

následujících. Obsahuje kapitoly o prostituci, motivaci a motivaci k prostitučnímu

chování. Mám, v rámci svého výzkumného šetření, příležitost provést rozhovory

i se ženami, které pracují v sexbyznysu na území Německé spolkové republiky.

V kapitole o prostituci se proto mimo jiné zmiňuji o podmínkách provozování

prostituce v Německu.

Cílem prováděného šetření bylo zjistit pozadí příčin vstupu do prostituce,

konkrétně hodnotové aspekty, cíle, zájmy a v neposlední řadě i krajní meze

v provozování prostituce u klientek Centra JANA a tyto závěry pak porovnat

2 Pracuji v česko-bavorském projektu Centrum JANA. Viz kapitola 5.
3 Při psaní teoretické části jsem získávala informace ze zdrojů, které jsou uvedeny na konci práce.
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s odbornou literaturou. V praktické části práce jsem, z důvodů přiblížení

výzkumného prostředí, také konkrétně popsala organizaci, ve které pracuji.

Při sběru dat jsem použila metodu kvalitativních rozhovorů. Pro lepší teoretickou

přípravu jsem využila publikací, které se týkají provádění kvalitativního

výzkumu, jeho pravidel a postupů.
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1 Prostituce

"Prostituce není nejstarší zaměstnání, ale způsob obživy starý nejméně

čtyři tisíce let. Po celou dobu provází prodej sexu mýty i odsudek společnosti.

Rozsah a způsob prostituce odrážejí sexuální morálku, náboženství i politiku."4

V kapitole o prostituci5 se věnuji těm pohledům a okolnostem

v sexbyznysu, které by mohly ovlivnit motivaci k prostitučnímu chování.6

Záměrně jsem se vyhnula podrobnému popisování historie prostituce, kterou není

těžké nastudovat z mnoha zdrojů. Pro obsah této práce není historie prostituce

podstatná.

S prostitucí ale podle Ringdala úzce souvisí téma rodiny. Tyto dvě

instituce jsou často pokládány za morální a kulturní protipóly. V různých

historických obdobích se vztahy mezi oběma pohlavími značně lišily, ale rodina,

tedy společenství muže se ženou a dětmi, převažovala. Monogamie se střídala

s polygamií, prodej nevěst a sňatky pro věno existovaly bok po boku nebo

představovaly kulturní a sociální protiklady. Možnosti svobodné volby partnera

nebo rozvodu byly různé. Všechny tyto vztahy ovlivňují strukturu rodiny

a prostituce.

Podle uspořádání rodiny, jak píše Ringdal, je možné zjistit postavení

prostitutek. Prostituce má zcela jinou funkci než rodina. Prostitutky provozují

častěji sex, ale rodí méně dětí než ženy ve stabilních rodinách. Prostitutky mají

dle autora více potratů, pohlavních chorob a jsou častěji sterilní než ostatní ženy.

Rodina naproti tomu zavazuje muže k větší odpovědnosti za děti. Muž, který cítí

odpovědnost za své děti, je téměř ve všech společnostech považován

za morálnějšího než ten, který se o ně nestará. Z tohoto pohledu je rodina

pozitivní svazek a prostituce negativní svoboda.

Na rozdíl od sexu a porodu jsou láska a pocit bezpečí subjektivní veličiny,

které lze jen stěží hodnotit. V dnešní společnosti je ale jednoduché potlačit otázky

morálky, jsme neustále konfrontováni s novými problémy, které se vydávají

4 RINGDAL, N. J. Nejtěžší povolání světa: Kapitoly z dějin prostituce, přebal
5 Jsem si vědoma, že prostitucí se mohou živit jak ženy tak i muži. Ve své práci se budu zmiňovat,
až na ojedinělé případy, o ženách. V naší organizaci se věnujeme především ženám, ve svém
šetření budu také pracovat se ženami. Proto jsem se rozhodla psát o prostituci ženské.
I pro plynulost textu je tato volba výhodnější.
6 Mezi tyto okolnosti jsem vybrala migraci, obchod s lidmi a zakotvení prostituce v zákonech
České a Německé republiky
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za morální, aniž by takové musely být. Otázky týkající se sexu a reprodukce, štěstí


[…]

tak, že jdeš do práce podle toho, kolik vydláš peněz? Řekneš si, teď už mám dost
vyděláno. No, ono nikdy není dost, protože musí být vždycky něco v rezervě.
Takže to máš prostě jako zaměstnání, do kterého se musí chodit. Normálně si
člověk nemůže říct, že nepůjde, protože se mi nechce. Člověk má tak nějakou
odpovědnost. To je stejný, jako kdybych chodila do fabriky, to je stejný, taky
by mi to netolerovali.

Ty to máš tak srovnaný, to je výborný. A jak to vidíš do budoucnosti? Máš
před sebou nějakej cíl? Cíl asi zatím ještě ne. Tak nějak prostě žiju, dokaď to
jde. Když už nebudou zákazníci, tak má šéfík plán, že udělá hernu, tak bych
tam dělala vedoucí. Necháváš to okolnostem, jak to plyne, tak to tak necháváš?
Tak, jak to jde.

Máš v sobě něco, co teď řešíš? Nějakej konflikt? Něco s čím bojuješ? To jedině
s tou ségrou starší, jinak nemám nic. Chtěla bys to nějak vyřešit s tou ségrou
a nebo to necháš taky tak nějak proplout? To bych se musela spojit ještě
s bývalou přítelkyní švagra a to ona řekla, že nic dělat nebude. Když jí řeknu
jenom já něco, tak by mi to ségra taky nemusela věřit. A vím, že tý bejvalý
přítelkyni taky dělal to, co neměl, ale ona řekla, že už s tím nic dělat nebude.
Jsi v tom teď bezmocná? Musíš to nechat na těch okolnostech, jak to dopadne?
A chceš to tý ségře říct? Sama je to slovo proti slovu. Když ona má s ním dítě.
To je pro ní určitým způsobem důležitej ten chlap. Hm.

Jestli bys mi prosím ještě řekla na závěr, jestli máš něco, co je pro tebe v životě
důležitý? Co ve svým životě potřebuješ, nebo bys chtěla, aby bylo? Co
potřebuju, to jsou ty mý tři mužský, co mám. Ten dobrej kamarád, taťka
a druhej kamarád. To jsou takový moje zpovědnice, ohledně tutý práce, těm
se zpovídám, těm řeknu co a jak, a ten druhej kamarád, to je taková moje
citová záležitost.

A máš v životě něco, čeho bys chtěla dosáhnout? Jednou bych chtěla mít zdravý
děti. Ale tím, že mám tu epilepsii, tak to mám ztížený. Doktorka mi zakázala
mít děti. A vyšlo mi, že mám tu silnou, zradil mě můj vlastní mozek, to není
moc dobrý. Nevím, jestli to nemá v rodině můj biologický otec. Tak to máš
složitý s alkoholem ne, v této práci? Já moc nepiju, ale když přijde klient
a objedná tři sekty, tak to nevydržím, to jsem hotová. To není dobrý, kvůli tý
epilepsii, alkohol je na to moc špatnej. Já vím, že ne, že nesmím. To jsou možná
i ty hranice, který bys v sobě měla mít. Teď koupil šéf pikola a ty jsou
bez alkoholu. Tak to je dobře. Začalo to tím, že jsem měla antibiotika a oni
začali dělat ty sladký pikola. I jsme navrhovali, že by se mohl koupit
nealkoholickej sekt. Že by se to přelilo do tý flašky, aby si zákazníci mysleli,
že je to normální. Jednou za čas si ale dám červený víno, já ho mám ráda.
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Ženy, které se živí prostitucí, mají své potřeby, zastávají určité hodnoty

a jdou za svými cíli. Cílem předkládané práce bylo tyto potřeby, hodnoty a cíle

zkonkretizovat a porovnat s fakty uvedenými v odborné literatuře. První část

práce vytváří teoretický základ pro kvalitativní výzkum. Obsahuje kapitoly

o fenoménech, jež mohou ovlivnit vstup do prostituce. Dále je teoreticky popsán

fenomén motivace. Následující kapitola konkretizuje motivační aspekty

k prostitučnímu chování.

Část praktickou uvozuje shrnutí teoretických dat a vytvoření předpokladů.

Ty se odráží v otázkách polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory byly vedeny

s klientkami Centra JANA na české a s klientkami Kassandry na německé straně.

V porovnávání dat získaných z kvalitativního výzkumu a fakt

publikovaných v odborné literatuře došlo k relativní shodě. Ženy pracující

v sexbyznysu nejsou skupina, která by se dala jednoduchým způsobem zobecnit.

Každá osobnost zažívá jiné okolnosti, a to podmiňuje různost jejich chování.

Respondentky zastávají podobné hodnoty a chtějí dosáhnout podobných cílů.

Těmi jsou především normální rodina, normální práce a děti. Přičemž pojmem

"normální" ženy označují úplnou rodinu a jakoukoliv jinou práci než prostituci.
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Women, who earn a living as prostitutes, have their own needs, hold

certain values and want to fulfil their objectives. The purpose of my work

is to make these values and objectives specific and compare the results with fact

given in specialized literature.

The first part of my work makes basic for the quantitative research. There

are chapters about phenomena which can influence the step in prostitution.

Secondly, there is a description of motivation phenomenon. Additionally there

is a chapter about specific motivation aspects leading to prostitution behaviour.

The practical part shows the summary of theoretical data and creating

assumptions. All the information are reflected in questions which are involved

in these half-structured interviews. All interviews were hold with clients of JANA

Centre in the Czech Republic and with clients of Kassandra Centre in Germany.

There is the congruence between data gained from my quantitative

research and data published in specialized literature. Women working for sex

business are not a group which would be easily generalized. Each person

experiences various circumstances and all these conditions diversity of their

behaviour. Respondents advocate similar values and want to reach suchlike

objectives. These is first of all a normal family,

a normal job and own children. This term "normal" means for these women a full

family and any other job except prostitution.
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