Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Teologická fakulta
Katedra psychologie

Název diplomové práce: **Proč klientky Centra JANA vstupují do prostituce?**

**Etické aspekty motivace**

Autor práce: Kateřina Němečková

Studijní obor: Etika v sociální práci

Vedoucí práce: PhDr. Ing. Marie Lhotová, Ph.D.

Oponent:

Obsahová stránka:

Autorka se ve své diplomové práci zaměřila v úvodu na určité vymezení toho, co se k prostituci řadí, jak je zmiňována v českém zákoně a jaké jsou kontexty s prostitucí související, jako migrace, práce v sexbyznysu, obchodování s lidmi za účelem provozování prostituce. Ve druhé kapitole autorka rozvádí psychologické pohledy na téma motivace a hodnoty, aby mohla dále rozpracovávat motivace k prostitučnímu chování. Kapitola třetí je klíčová, tvoří dle autorky základ pro výzkumnou část. Předpokládala bych ji trochu utřídit a zpřehlednit. Stejně tak jako kapitolu následující.

Předmětem výzkumné části práce jsou rozhovory v prostředí Centra Jana občanského sdružení Network East-West, se kterým v úvodu praktické části autorka čtenáře seznamuje s poukazem především na jeho poslání, cíle, aktivity a metody práce a etického základu práce. Zároveň seznamuje se současným stavem prostituce v česko-bavorském pohraničí.

Za cíl práce si autorka zvolila popis a konkretizaci cílů, potřeb a hodnot žen, které vstupují do prostituce, s tím, že bude směřovat k postižení příčin vstupu do prostituce a k formulaci etických dilemat v sociální práci v této oblasti a také dilemat v životních příbězích žen, které prostituci provozují. Motivační aspekty k prostitučnímu chování jsou východiskem pro úvahy a fakta v práci uvedené.

V příloze je transkripce rozhovorů.

Formální stránka:

Práce je dobře strukturovaná, logicky uspořádaná, bez chyb a překlepů.

Prezentace práce:

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou (výzkumnou) část, je rozpracována na devadesáti stranách. Čtyři kapitoly tvoří teoretickou část, tři kapitoly praktickou. V Seznamu použitých zdrojů je šestatřicet literárních titulů, též německých a anglických, a řada zdrojů elektronických. Práce přináší též obsáhlé – takřka čtyřicetistránkové - přílohy.

Připomínky a otázky:

Pojem kvalitativní rozhovory užitý několikrát v práci je sám o sobě problematický. Jsou to rozhovory, které slouží pro kvalitativní analýzu (příp. kvalitativní výzkum).

Str. 65 – Co znamená, že klientku nebylo možné oslovit, a proto se pak čerpalo ze zápisek?

Možná by bylo namísto vymezování termínů z obecné psychologie zajímavé zaměřit se na některá s prostitucí související témata genderu, feminismu, násilí, bioetiky apod. (autorka ostatně píše v úvodu práce, že se s nimi setkává).

V rozhovorech se několikrát objevilo u tazatelky jakési pozitivní vyjádření postoje či přitakání klientce víc, než je v rozhovorech tohoto typu žádoucí.

V diskusi by bylo žádoucí rozpracovat další přesahy, z textů vyplývající otázky a možné hypotézy. Oproti autorčinu tvrzení, že prostituci může praktikovat kdokoli a velmi těžko lze definovat osobní charakteristiky, které vedou ženu k prostituci, bych se odvážila tvrdit, že ačkoliv ženy provozující prostituci jistě nelze škatulkovat, ve svém osobnostním profilu budou mít nesporně něco společného, co lze zachytit např. objektivními diagnostickými prostředky (osobnostní dotazníky a projekční testy). Je pochopitelné, že toto není cílem práce Centra JANY ani dané diplomové práce, nicméně jako ověřitelná hypotéza musí figurovat a je otázka, zda existuje výzkum osobnostních charakteristik těchto žen.

Co znamenají v rozhovorech se ženami otázky po barvách?

#### Závěr:

Výše uvedené připomínky jsou jen dílčího charakteru. Po přečtení diplomové práce lze konstatovat, že cíl, který si autorka předsevzala, byl naplněn. Při zájmu o téma prokázala schopnosti práce s odbornou literaturou. Doporučuji práci k obhajobě.

#### Téma k obhajobě:

Pokusy o definitivní pojmenování příčin vstupu do prostituce opakověně selhávají, co přinesla autorka nového?

Praha 13. 5. 2010

PhDr. Ing. Marie Lhotová, Ph.D.